
 
1

 
RESOLUCIÓN Nº 035/2023HCD      
 
VISTO:Los asuntos ingresados al Honorable Concejo Deliberante para su tratamiento, 

y; 

 

CONSIDERANDO:Que es atribución del Presidente del HCD convocar a Sesión 

Ordinaria, conforme a lo dispuesto en el Art. 24º inc. 2º del Reglamento Interno. 

 

POR ELLO: EL PRESIDENTE DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
DE LA MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE CHAJARÍ 

 
RESUELVE 

 

Primero: Convocar a los Miembros del Honorable Concejo Deliberante de la 

Municipalidad de la Ciudad de Chajarí, a la Décima Tercera Sesión Ordinaria, del 
Año Legislativo N° 60, que se realizará el día 09 de agosto de 2023, a la hora 08.30, 
en el Recinto del Cuerpo, Salón Coronel Guarumba.  
 

Segundo: DESARROLLO: 
 

a) Izamiento de la Bandera Nacional del Recinto a cargo delConcejalJUAN RAMON 

DURAND. 

b) Aprobación Acta N° 12. 

c) Palabras del Concejal que quiera hacer uso de lo dispuesto en el Art. 47º del                                                         

Reglamento Interno del H.C.D. 

 

ORDEN DEL DÍA 
 

DE LAS COMUNICACIONES DEL DEPARTAMENTO EJECUTIVO 
 

ASUNTO 1°:Elevando nota de la Peña Oficial “Chajarí Junto a Boca” solicitando 

donación de terreno.(Expediente N° 171/2023 HCD). 

 

ASUNTO 2°:Elevando nota del Centro de Empleados de Comercio, solicitando 

exención del pago de Derechos de Construcción.(Expediente N° 174/2023 HCD). 

 

ASUNTO 3°: Elevando nota del Club Atlético Santa Rosa, solicitando ayuda 

económica. (Expediente N° 176/2023 HCD). 

 
DE LAS PETICIONES O ASUNTOS PARTICULARES 

 
ASUNTO 4°: Proveniente de Jesica Noelia González, solicitando plan especial de pago 

por vivienda. (Expediente N° 172/2023 HCD). 

 
ASUNTO 5°: Proveniente de Bomberos Voluntarios, elevando rendición mes Julio 

2023.(Expediente N° 173/2023 HCD). 

 
ASUNTO 6°: Proveniente de Juan Carlos Jacinto, solicitando habilitación comercial. 

(Expediente N° 175/2023 HCD). 

 
DE LOS DESPACHOS DE LAS COMISIONES PERMANENTES 

 



 
2

ASUNTO 7°: Despacho de la Comisión de Desarrollo Cultural y Turístico, sobre 

solicitud de Manuel Fernández y María Belkis Pizzini, de declaración de Interés 

Municipal el 1° Festival Internacional de Tango “Costas del Río Uruguay”. (Expediente 

N° 150/2023 HCD). 

 

ASUNTO 8°: Despacho de la Comisión de Desarrollo Cultural y Turístico, sobre 

solicitud de Coral Cantiamo, de declaración de Interés Municipal el 19° Encuentro Coral 

Termal. (Expediente N° 162/2023 HCD). 

 

ASUNTO 9°: Despacho de la Comisión de Desarrollo Cultural y Turístico, sobre 

solicitud de la Asociación Conciencia, de declaración de Interés Municipal el 10° 

Encuentro Regional Programa Uniendo Metas. (Expediente N° 170/2023 HCD). 

 

ASUNTO 10°: Despacho de la Comisión de Desarrollo Cultural y Turístico, sobre 

proyecto de Ordenanza del D.E.  declarando de Interés Municipal la actividad coral 

desarrollada por Coral Cantiamo, y designándolo como Embajador Cultural de Chajarí. 

(Expediente N° 168/2023 HCD). 

 

ASUNTO 11°: Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos, sobre solicitud 

de Andares Chajarí SRL, de habilitación comercial por vía de excepción. (Expediente 

N° 167/2023 HCD). 

 

ASUNTO 12°: Despacho de la Comisión de Asuntos Generales, sobre proyecto de 

ordenanza del D.E. adhiriendo a lasleyesprovinciales N° 11.019 y 11.021.(Expediente 

Nº 169/2023 HCD). 

 

ASUNTO 13°: Despacho de la Comisión de Hacienda, sobre proyecto de ordenanza del 

D.E. declarando de Interés Público la pavimentación de calle Alberdi, entre Córdoba y 

Mendoza. (Expediente Nº 149/2023 HCD). 

 

OTROS ASUNTOS: Ingresados fuera del Orden del día Art. 46º Inc.6° Reglamento 

Interno del H.C.D. 

 

d) Arriado de la Bandera Nacional del Recinto a cargo de la Concejal MARIA 

DANIELA SIRTORI. 

 

Tercero: Elévese al Departamento Ejecutivo a sus efectos. 

 

Cuarto: Comunicar, registrar, publicar, archivar. 

 

Presidencia H.C.D. 08 de agosto de 2023. 


